
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 282 

DETERMINA 
N. 277 DEL 27/02/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. _____17979_______ DEL 6.3.2014

CLASSIFICAZIONE: ISTITUTI CULTURALI (MUSEI, BIBLIOTECHE, TEATRI, SCUOLA COMUNALE DI 

MUSICA ETC.)

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  MOSELE ANNALISA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: SIMONI LORETTA

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE CULTURA, TURISMO E MUSEI CIVICI

OGGETTO:
MUSEI  CIVICI  -  PROCEDURA  RISTRETTA  DI  GARA  PER L'AFFIDAMENTO  SERVIZI  TECNICI  AL 
TEATRO OLIMPICO, PERIODO DAL 19 MAGGIO 2014 AL 31 MARZO 2017. CAPITOLATO DI GARA.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 282 

DETERMINA N. 277 DEL 27/02/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _______17979____________  DEL  6.3.2014; 
CLASSIFICAZIONE :   ISTITUTI CULTURALI (MUSEI, BIBLIOTECHE, TEATRI, SCUOLA COMUNALE DI MUSICA
ETC.);
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MOSELE ANNALISA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - PROCEDURA RISTRETTA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI AL 
TEATRO OLIMPICO, PERIODO DAL 19 MAGGIO 2014 AL 31 MARZO 2017. CAPITOLATO DI GARA.

  

 

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue:

RICORDATO che nel Teatro Olimpico di Vicenza vengono programmati annualmente, soprattutto 
nei periodi di primavera e autunno, vari e diversi tipi di eventi culturali e di spettacolo (per lo più, 
ma non solo, manifestazioni concertistiche e teatrali);

CONSIDERATO che l'organizzazione di  tali  eventi  prevede la presenza di  apposito  personale 
tecnico, atto ad assicurare i necessari interventi e servizi relativi alla gestione dell'impianto luci ed 
audio, il coordinamento della movimentazione di palcoscenico e tutti i rapporti con i gestori e gli 
addetti  alle  attività  previste  a  calendario,  assumendosi  comunque  la  responsabilità  di  quanto 
accade  sia  sul  palcoscenico  che,  in  generale,  all'interno  del  teatro,  da  parte  di 
compagnie/orchestre o artisti/gruppi terzi indicati dagli stessi gestori di attività;

TENUTO CONTO che il Teatro Olimpico è un sito monumentale inserito nella lista mondiale dei 
beni culturali protetti dall'Unesco, unico al mondo nel suo genere (il più antico teatro coperto al 
mondo, in attività dalla sua inaugurazione avvenuta il 3 marzo 1585) e dunque trattasi di struttura 
architettonica soggetta ai vincoli delle soprintendenze ministeriali;

VISTO che i servizi di cui sopra, disciplinati da un apposito capitolato d'oneri (allegato al presente 
provvedimento e parte integrante dello stesso), saranno oggetto di pagamento da parte dei gestori 
delle attività cui questa amministrazione concede, di volta in volta, il Teatro Olimpico;

DATO che, qualora il Comune di Vicenza sia gestore diretto di attività all'interno del Teatro, le 
spese  per  i  servizi  in  parola  saranno  impegnate  con  appositi  provvedimenti  amministrativi  di 
approvazione delle singole iniziative; 

CONSIDERATO che, per le caratteristiche di funzionamento e d’uso di una sede particolare quale 
il Teatro Olimpico, all’interno del quale le prestazioni suddette sono previste, non risultando questa 
particolare  tipologia  di  servizio  presente  nel  MePA,  l’affidamento  avverrà  attraverso procedura 
ristretta, ovvero gara negoziata rivolta a ditte specializzate che offrano le indispensabili garanzie di 
affidabilità che l’Olimpico stesso impone, indicate anche nei requisiti dell’allegato capitolato d’oneri 
già citato;

RITENUTO  che  l’affidamento  possa  essere  conferito  tenendo  conto  (come  specificato  nel 
capitolato d’oneri di cui sopra) dell'offerta economicamente più vantaggiosa, con invito a società di 
servizi  operanti  nello  specifico  settore,  delle  cui  attività  in  questo  particolare  ambito  si  è  a 
conoscenza, ovvero:

    (firma)  _F.to Simoni________



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 282 

DETERMINA N. 277 DEL 27/02/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _______17979____________  DEL  6.3.2014; 
CLASSIFICAZIONE :   ISTITUTI CULTURALI (MUSEI, BIBLIOTECHE, TEATRI, SCUOLA COMUNALE DI MUSICA
ETC.);
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MOSELE ANNALISA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - PROCEDURA RISTRETTA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI AL 
TEATRO OLIMPICO, PERIODO DAL 19 MAGGIO 2014 AL 31 MARZO 2017. CAPITOLATO DI GARA.

- RAGGI DI LUCE SERVIZI – Via Spessa, 52/C – 36051 Creazzo (VI)
- TEATRO COMUNALE “CITTÀ DI VICENZA” - Viale Mazzini, 39 – 36100 Vicenza
- IDEE...IN LUCE – Via Massimo D'Azeglio, 5 – 36075 Montecchio Maggiore (VI)
- HOLLYWOOD SERVICE – Via Vicenza , 118/10 – 36034 San Tomio di Malo (VI)
- SIA di Claudio Scuccato – Via Alessandro Volta, 21/A – 36030 Costabissara (VI)
- FABBRICA LUMIÈRE – Contrà Lodi, 47 – 36100 Vicenza
- IMPUT STUDIO – Via L. Da Vinci, 50 – 31048 San Biagio di Callalta (TV)

Tutto ciò premesso;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (regime esercizio provvisorio);
 
Visto  il  p.  8  dell’Allegato  2  al  DPCM 28/12/2011  Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);
 
Visto il D.M. 19 dicembre 2013 che sposta il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 
2014 al 28 febbraio 2014;

Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  24/26033  del  2  aprile  2013  (e  successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 282/91296 del 10 dicembre 2013 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2013-
2015 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di approvare il capitolato d’oneri allegato al presente atto, di cui forma parte integrante, 
relativo all’affidamento dei “servizi tecnici” al Teatro Olimpico, per il periodo intercorrente 

    (firma)  _F.to Simoni________



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 282 

DETERMINA N. 277 DEL 27/02/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _______17979____________  DEL  6.3.2014; 
CLASSIFICAZIONE :   ISTITUTI CULTURALI (MUSEI, BIBLIOTECHE, TEATRI, SCUOLA COMUNALE DI MUSICA
ETC.);
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MOSELE ANNALISA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - PROCEDURA RISTRETTA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI AL 
TEATRO OLIMPICO, PERIODO DAL 19 MAGGIO 2014 AL 31 MARZO 2017. CAPITOLATO DI GARA.

fra  il  19 maggio 2014 e il  31 marzo 2017,  mediante gara negoziata,  ovvero procedura 
ristretta ai sensi dell'art. 7 del Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di 
Vicenza, approvato con deliberazione consiliare n° 17/24447 del 26.03.2013; 

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

3) di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

4) di  dare  atto  che  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  conseguenti  la  presente 
determinazione è il dott. Riccardo Brazzale.

   

 

    (firma)  _F.to Simoni________



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 282 

DETERMINA N. 277 DEL 27/02/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _______17979____________  DEL  6.3.2014; 
CLASSIFICAZIONE :   ISTITUTI CULTURALI (MUSEI, BIBLIOTECHE, TEATRI, SCUOLA COMUNALE DI MUSICA
ETC.);
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MOSELE ANNALISA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - PROCEDURA RISTRETTA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI AL 
TEATRO OLIMPICO, PERIODO DAL 19 MAGGIO 2014 AL 31 MARZO 2017. CAPITOLATO DI GARA.

Vicenza Parere favorevole: LA PO./AP         __F.to Riccardo Brazzale______
                                                                                                                (nome+cognome e firma)   

                                        

Vicenza  IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  __F.to Loretta Simoni_________
                                                                                                 (nome+cognome e firma) 

    (firma)  _F.to Simoni________



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 282 

DETERMINA N. 277 DEL 27/02/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _______17979____________  DEL  6.3.2014; 
CLASSIFICAZIONE :   ISTITUTI CULTURALI (MUSEI, BIBLIOTECHE, TEATRI, SCUOLA COMUNALE DI MUSICA
ETC.);
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MOSELE ANNALISA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - PROCEDURA RISTRETTA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI AL 
TEATRO OLIMPICO, PERIODO DAL 19 MAGGIO 2014 AL 31 MARZO 2017. CAPITOLATO DI GARA.

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza __7.3.2014__      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) _______F.to_______________

Vicenza__13.3.2014__      Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                              (dott. Mauro Bellesia)   _______F.to________________

    (firma)  _F.to Simoni________


